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BÁO CÁO 

Tổng kết tình hình thực hiện Nghị định số 72/2015/NĐ-CP ngày 07/9/2015 của 

Chính phủ về quản lý hoạt động thông tin đối ngoại 

 

Thực hiện Công văn số 960/STTTT-TTBCXB ngày 09/7/2024 của Sở 

Thông tin và Truyền thông tỉnh Bình Định về việc phối hợp báo cáo tổng kết tình 

hình thực hiện Nghị định số 72/2015/NĐ-CP ngày 07/9/2015 của Chính phủ về 

quản lý hoạt động thông tin đối ngoại. 

UBND huyện Tuy Phước báo cáo tổng kết tình hình thực hiện Nghị định số 

72/2015/NĐ-CP ngày 07/9/2015 của Chính phủ về quản lý hoạt động thông tin đối 

ngoại trên địa bàn huyện, với những nội dung cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện 

Thực hiện Nghị định số 72/2015/NĐ-CP ngày 07/9/2015 của Chính phủ về 

quản lý hoạt động thông tin đối ngoại, trong thời gian qua UBND huyện đã chỉ 

đạo, triển khai thực hiện tốt công tác thông tin, đối ngoại trên địa bàn, thông qua 

các kế hoạch, văn bản cụ thể như:  

- Kế hoạch số 3841/KH-UBND ngày 22/02/2024 về việc ban hành kế hoạch 

hoạt động thông tin đối ngoại huyện Tuy Phước năm 2019-2020 

- Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 22/02/2024 về công tác thông tin đối 

ngoại huyện Tuy Phước năm 2022 

- Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 26/4/2023 về công tác thông tin đối 

ngoại huyện Tuy Phước năm 2023. 

- Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 22/02/2024 về công tác thông tin đối 

ngoại huyện Tuy Phước năm 2024. 

- Công văn số 1991/UBND –VX ngày 27/12/2021 về việc cung cấp danh 

sách lãnh đạo phụ trách thực hiện công tác thông tin đối ngoại trên địa bàn huyện 

Tuy Phước. 

- Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 17/10/2022 Kế hoạch triển khai thực 

hiện công tác đối ngoại năm 2022-2023 và các năm tiếp theo trên địa bàn huyện 

Tuy Phước; 

- Công văn số 812/UBND –VX ngày 30/8/2019 về việc tăng cường công tác 

phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí trên địa bàn huyện; 
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- Công văn số 501/UBND –VX ngày 20/4/2023 về việc cung cấp danh sách 

người phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí. 

- Công văn số 1328/UBND-VX ngày 24/7/2024 về cung cấp danh sách 

người phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí. 

- Công văn số 614/UBND-TC ngày 10/5/2023 của Ủy ban nhân dân huyện 

về việc tổ chức tiếp Đoàn Sinh viên Lào đang học tập tại Bình Định tham quan các 

di tích lịch sử, văn hóa của huyện. 

- Công văn số 428/UBND-VX ngày 25/3/2024 về việc tổ chức tiếp đoàn 

Sinh viên Lào đang học tập tại Bình Định tham quan các di tích lịch sử, văn hóa. 

2. Tình hình kiện toàn bộ máy thực hiện công tác thông tin đối ngoại; 

đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, các phương tiện hoạt động thông tin đối ngoại 

Căn cứ Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của 

Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân 

huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh và Thông tư số 11/2022/TT-BTTTT ngày 

29/7/2022 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông về hướng dẫn chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Thông tin và Truyền thông thuộc Ủy ban nhân dân 

cấp tỉnh, Phòng Văn hóa và Thông tin thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban 

nhân huyện đã ban hành Quyết định số 02/2023/QĐ-UBND ngày 18/04/2023 về 

việc Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Văn 

hóa và Thông tin huyện Tuy Phước. Theo đó, đã giao Phòng Văn hóa và Thông tin 

tham mưu, đề xuất triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về thông tin đối 

ngoại; đồng thời, đã phân công cán bộ, công chức của huyện phụ trách kiêm nhiệm 

và phối hợp thực hiện công tác thông tin đối ngoại trên địa bàn huyện.  

Thực hiện Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 15/8/2019 của UBND tỉnh về việc 

tăng cường công tác phát ngôn và cung cấp thôn tin cho báo chí trên địa bàn tỉnh 

Bình Định, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Công văn số 812/UBND –VX 

ngày 30/8/2019 về việc tăng cường thực hiện Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 

15/8/2019 của UBND tỉnh. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tăng cường thực hiện 

việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí theo quy định tại Nghị định số 

09/2017/NĐ-CP ngày 09/02/2017 của Chính phủ Quy định chi tiết việc phát ngôn 

và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước, đảm bảo 

việc công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan nhà nước và việc cung cấp 

thông tin cho báo chí được kịp thời, chính xác.  

Về công tác đầu tư cơ sở vật chất phục vụ cho hoạt động thông tin đối ngoại 

tại địa phương, trong thời gian qua luôn được UBND huyện chú trọng chỉ đạo triển 

khai thực hiện thường xuyên. Trong đó, huyện đã ban hành Kế hoạch số 118/KH-

UBND ngày 25/06/2024 về việc Đầu tư xây dựng hệ thống Đài Truyền thanh ứng 

dụng CNTT- viễn thông trên địa bàn huyện Tuy Phước năm 2024; Công văn số 

1438/UBND-TC ngày 14/09/2023 của UBND huyện về việc cho chủ trương đầu tư 

xây dựng Đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông tại UBND 
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các xã, thị trấn; Quyết định số 2026/QĐ-UBND ngày 28/03/2023 của UBND 

huyện về việc thành lập Ban chỉ đạo chuyển đổi số huyện Tuy Phước; Kế hoạch số 

115/KH-UBND ngày 13/10/2023 của UBND huyện về chuyển đổi số năm 2023, 

định hướng đến năm 2025; Công văn số 1268/UBND-TC ngày 15/08/2023 của 

UBND huyện về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 03/6/2023 về 

việc đẩy mạnh chuyển đổi số trong khu vực kinh tế hợp tác, hợp tác xã; Công văn 

số 1852/UBND-VX ngày 09/11/2023 của UBND huyện về việc đảm bảo hạ tầng 

công nghệ thông tin đối với cấp xã trên địa bàn huyện; Công văn số 1803/UBND-

TH ngày 06/11/2023 của UBND huyện về việc phối hợp thực hiện chuyển đổi số 

cấp xã; Kế hoạch chuyển đổi số hàng năm trên địa bàn huyện. Trên cơ sở đó, đã 

chỉ đạo các xã, thị trấn tiến hành đầu tư cơ sở vật chất, phương tiện, thiết bị kỹ 

thuật hiện đại để đảm bảo phục vụ công tác thông tin đối ngoại và công tác thông 

tin, tuyên truyền trong tình hình mới. Kết quả, đến nay, đã có 06/13 xã, thị trấn trên 

địa bàn huyện đã hoàn thành việc chuyển đổi đài truyền thanh ứng dụng công nghệ 

thông tin - viễn thông; 13/13 xã, thị trấn đã được huyện cấp kinh phí đầu tư xây 

dựng Trang thông tin điện tử để phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành và giới thiệu, 

quảng bá hình ảnh của huyện, của địa phương đến người dân và du khách trong và 

ngoài nước, góp phần nâng cao hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trên địa bàn 

huyện. 

3. Công tác đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức thông tin đối ngoại 

Công tác tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về công tác thông tin đối ngoại cho 

đội ngũ cán bộ, công chức, nhân lực phụ trách công tác thông tin đối ngoại trên địa 

bàn huyện luôn được lãnh đạo huyện quan tâm. Hàng năm, trên cơ sở chương 

trình, kế hoạch đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về công tác thông tin đối 

ngoại của tỉnh và các sở ngành liên quan, UBND huyện đã đăng ký và tạo điều 

kiện cho cán bộ, công chức phụ trách công tác thông tin đối ngoại của huyện tham 

gia đầy đủ, đảm bảo số lượng, thành phần quy định. Kết quả, từ năm 2015 đến nay, 

huyện đã cử trên 50 lượt cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp tập huấn, 

bồi dưỡng kiến thức về công tác thông tin đối ngoại, tuyên truyền về biển, đảo Việt 

Nam và tình hình phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh; Qua đó góp 

phần phát huy vai trò, nâng cao năng lực đội ngũ thực hiện công tác thông tin đối 

ngoại, phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí tại địa phương. 

4. Công tác truyền thông, quảng bá; tuyên truyền bảo vệ chủ quyền 

biển, đảo 

Thực hiện kế hoạch công tác thông tin đối ngoại hàng năm cũng như các kế 

hoạch truyền thông quảng bá của tỉnh, của huyện phục vụ công tác phát triển kinh 

tế - xã hội và phát triển du lịch trên địa bàn. Trong thời gian qua, UBND huyện đã 

tập trung chỉ đạo các phòng, ban, ngành huyện tăng cường đẩy mạnh công tác 

thông tin, tuyên truyền phổ biến thường xuyên các đường lối, chủ trương của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các sự kiện chính trị của đất nước, địa 

phương gắn với truyền thông, quảng bá hình ảnh, truyền thống lịch sử, văn hóa của 

tỉnh, của huyện cùng các lễ hội văn hóa, thể thao, ẩm thực đặc sắc đến người dân 
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và du khách trong và ngoài nước. Trong đó, đã triển khai tuyên truyền về biển đảo, 

bảo vệ chủ quyền Hoàng Sa, Trường Sa; tuyên truyền công tác biên giới trên đất 

liền Việt Nam - Trung Quốc, Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia; tuyên 

truyền Lễ đón nhận Bằng của UNESCO ghi danh nghệ thuật Bài chòi Trung bộ 

Việt Nam - Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại; tuyên truyền Liên 

hoan Quốc tế Võ cổ truyền Việt Nam diễn ra tại Bình Định; tuyên truyền Giải đua 

thuyền máy Nhà nghề Quốc tế UIM F1H2O và UIMABP AQUABIKE Bình Định 

Grand Prix 2024; sự kiện lễ hội Văn hóa Ẩm thực Bình Định năm 2024; Kế hoạch 

tổ chức chuỗi sự kiện du lịch hè năm 2024 (Giải TeqBall Thế giới năm 2024; Giải 

chạy VnExpress Marathon Quy Nhơn 2024; Liên hoan Diều Quy Nhơn - Bình 

Định; Chương trình “Du lịch, Điện ảnh và Thể thao - Tự hào bản sắc Việt”); Tổ 

chức cho các đoàn sinh viên Lào đang học tập tại Bình Định tham quan các di tích, 

danh lam thắng cảnh, tìm hiểu các hoạt động văn hóa truyền thống tại địa phương; 

các hoạt động văn hóa, thể thao mừng Đảng - mừng Xuân hàng năm cùng các hoạt 

động quảng bá, xúc tiến đầu tư du lịch của tỉnh, của huyện …  

Ngoài ra, hàng năm huyện đã triển khai rà soát, ban hành kế hoạch chương 

trình công tác trọng tâm, nhằm tổ chức, triển khai thực hiện hiệu quả nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội và hoạt động thông tin đối ngoại tại địa phương. Trong 

đó, chú trọng tổ chức, triển khai thực hiện tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể 

dục thể thao, các sự kiện chính trị trên địa bàn huyện như: Chương trình nghệ thuật 

mừng Đảng - mừng Xuân; Hàng năm UBND huyện đều ban hành Quyết định tổ 

chức Lễ dâng hương kỷ niệm ngày mất của các danh nhân, nhà văn hóa như: 

Nguyễn Diêu, Đào Tấn, Lê Đại Cang, Xuân Diệu. Năm 2022 UBND huyện đã ban 

hành Quyết định số 2210/QĐ-UBND ngày 30/5/2022 của UBND huyện về việc 

ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ dâng hương kỷ niệm 142 năm ngày mất Cụ Nguyễn 

Diêu (1880-2022), Quyết định số 5349/QĐ-UBND ngày 02/8/2022 của UBND 

huyện về việc ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ dâng hương kỷ niệm 115 năm ngày 

mất Danh nhân văn hóa Đào Tấn (1907-2022); Quyết định số 6180/QĐ-UBND 

ngày 12/9/2022 của UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ dâng 

hương kỷ niệm 175 năm ngày mất Cụ Lê Đại Cang (1847-2022); Quyết định số 

8567/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch tổ 

chức Lễ dâng hương kỷ niệm 37 năm ngày mất nhà thơ Xuân Diệu (18/12/1985-

18/12/2022); Hướng dẫn số 01/HD-UBND ngày 27/12/2021 về việc tuyên truyền 

kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2022; Kế hoạch 

số 152/KH- UBND ngày 28/12/2023 tổ chức các hoạt động Văn hóa, Thể thao 

mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn – 2024; Kế hoạch số 03/KH- UBND ngày 

15/01/2024 tổ chức Hội Xuân Chợ Gò – 2024…đồng thời đăng cai và tham gia đầy 

đủ các sự kiện, hoạt động văn hóa, thể thao do tỉnh tổ chức. Qua đó, đã góp phần 

lan tỏa những thông tin tích cực, tăng cường củng cố các mối quan hệ, hợp tác, 

nâng cao vị thế, uy tín, hình ảnh, của tỉnh, của huyện đến với công chúng, nhất là 

bạn bè, du khách trong và ngoài nước. Bên cạnh đó, hệ thống đài truyền thanh cơ 

sở, đài truyền thanh huyện, Trang thông tin điện tử của huyện, Trang thông tin điện 

tử các xã, thị trấn đã thực hiện tốt nhiệm vụ trong công tác truyền thông chính 
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sách, cung cấp thông tin đối ngoại, thông tin thiết yếu đến các tầng lớp nhân dân. 

Hàng năm, đã kịp thời cập nhật, đăng tải, phát sóng hàng trăm lượt tin, bài, góp 

phần phục vụ hiệu quả công tác truyền thông, quảng bá, thông tin đối ngoại về tình 

hình phát triển kinh tế - xã hội của huyện, giới thiệu quảng bá tiềm năng, thế mạnh 

của huyện, lan tỏa các sự kiện lễ hội đặc sắc của tỉnh, của huyện đến công chúng, 

tạo ấn tượng tốt đẹp trong lòng người dân, du khách mỗi khi đến Hội Xuân Chợ 

Gò; Lễ hội Chùa Bà - Cảng thị Nước Mặn.  

Thực hiện Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 23/10/2018 của UBND tỉnh về 

việc triển khai thực hiện Quyết định số 930/QĐ-TTg ngày 28/7/2018 của Thủ 

tướng Chính phủ về Đề án tuyên truyền bảo vệ chủ quyền và phát triển bền vững 

biển, đảo Việt Nam giai đoạn 2018 - 2020 trên địa bàn tỉnh Bình Định, UBND 

huyện đã Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa - Thông 

tin - Thể thao huyện phối hợp với các địa phương đẩy mạnh công tác thông tin, 

tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước liên quan đến biển, đảo Việt Nam; tuyên truyền, phổ biến Luật 

Biển Việt Nam năm 2012, các văn bản luật pháp quốc tế, thỏa thuận song phương 

và đa phương giữa Việt Nam với các quốc gia, các tổ chức quốc tế có liên quan 

đến biển, đảo; tuyên truyền những chứng cứ lịch sử và pháp lý khẳng định chủ 

quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa; tuyên truyên về 

vị trí, vai trò, tiềm năng của biển, đảo Việt Nam… cùng các văn bản hướng dẫn, 

định hướng tuyên truyền về biển, đảo của Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Sở Thông tin 

và Truyền thông. Qua đó góp phần nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân 

trên địa bàn huyện về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của biển, đảo Việt Nam trong 

sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

5. Kinh phí bố trí cho các hoạt động thông tin đối ngoại 

Do điều kiện ngân sách của huyện còn hạn chế, chủ yếu từ ngân sách nhà 

nước nên chưa bố trí kinh phí riêng cho các hoạt động thông tin đối ngoại cho 

các đơn vị, phòng, ban, địa phương. 

II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ  

Để góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý hoạt động thông tin đối 

ngoại trong tình hình mới, UBND huyện kính đề nghị:  

1. Tăng cường tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, nâng cao kỹ năng, 

nghiệp vụ quản lý hoạt động thông tin đối ngoại, phát ngôn và cung cấp thông tin 

cho báo chí cho cán bộ, công chức cấp huyện, cấp xã, nhất là cán bộ, công chức cơ 

quan chuyên môn tham mưu quản lý hoạt động thông tin đối ngoại, người phát 

ngôn cấp xã, cán bộ, công chức, viên chức phụ trách công tác truyền thông, thông 

tin đối ngoại từ huyện đến cơ sở. 

2. Cung cấp tài liệu, các file âm thanh, hình ảnh, nội dung tuyên truyền về 

hoạt động thông tin đối ngoại; nội dung tuyên truyền về biển, đảo Việt Nam; …cho 
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cơ sở để phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến kịp thời đến các tầng 

lớp nhân, tạo sự đồng thuận và tích cực hướng ứng tham gia của người dân. 

3. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Sở, ngành chức năng 

có hướng dẫn cụ thể về kinh phí cho hoạt động thông tin đối ngoại ở cấp huyện, để 

việc triển khai thực hiện công tác thông tin đối ngoại đạt hiệu quả hơn. 

 Trên đây là Báo cáo tổng kết tình hình thực hiện Nghị định số 72/2015/NĐ-

CP ngày 07/9/2015 của Chính phủ về quản lý hoạt động thông tin đối ngoại trên 

địa bàn huyện Tuy Phước. UBND huyện Tuy Phước kính báo cáo cho Sở Thông 

tin và Truyền thông biết, tổng hợp./.  

 

Nơi nhận:  
- Sở TT&TT;  

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Phòng VH&TT huyện; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hùng Tân 
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